
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1168 - 22 DE MAIO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1168 - GUAPIMIRIM 22 de Maio de 2023CIDADE DE



PARECER
3BIO Nº 1168 - GUAPIMIRIM22 de Maio de 2023 CIDADE DE



RESOLUÇÃO
4 BIO Nº 1168 - GUAPIMIRIM 22 de Maio de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PORTARIA
PORTARIA Nº 537 DE 22 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando n.º 054/2023 da Secretaria Municipal da Casa Civil;

RESOLVE: 
Designar Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal da Casa Civil de Guapimirim 
- RJ, para acompanhar e Fiscalizar os contratos firmados junto à Secretaria Munici-
pal da Casa Civil relativos à locação de imóvel da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
conforme descrito abaixo.

NOME MATRÍCULA
PHILIPE GOMES PEREIRA 1368385-12

ROSIMERI DA SILVA 90492-32

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 22 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 015/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 02/05/23 27122-5 R$         1.150,53

BRASIL S/A  FUNDEB 02/05/23 42854-X R$       420.693,80
BRASIL S/A  SNA 03/05/23 27122-5 R$         3.319,71
C.E.F   CUSTEIO 04/05/23 624009-0 R$       286.354,71
BRASIL S/A  SNA 04/05/23 27122-5 R$         2.701,04
C.E.F   CUSTEIO 05/05/23 624009-0 R$        33.553,60
BRASIL S/A  SNA 05/05/23 27122-5 R$         4.333,26
C.E.F  CUSTEIO 08/05/23 624009-0 R$        18.283,52

BRASIL S/A  SNA 08/05/23 27122-5 R$           348,37
BRASIL S/A  SNA 09/05/23 27122-5 R$         1.432,03

BRASIL S/A  FUNDEB 09/05/23 42854-X R$       416.002,01
BRASIL S/A  SNA 10/05/23 27122-5 R$         5.170,68
BRASIL S/A  FPM 10/05/23 70422-9 R$     2.019.723,51
BRASIL S/A  ITR 10/05/23 70506-3 R$         3.881,83

BRASIL S/A  PROD. MINERAL 10/05/23 10420-5 R$         1.882,69
BRASIL S/A  FUNDEB 10/05/23 42854-X R$       312.968,02

C.E.F   CUSTEIO 11/05/23 624009-0 R$       102.342,84
BRASIL S/A  SNA 11/05/23 27122-5 R$         3.043,58
C.E.F   CUSTEIO 12/05/23 624009-0 R$       224.682,18
BRASIL S/A  SNA 12/05/23 27122-5 R$         1.634,36
C.E.F   CUSTEIO 15/05/23 624009-0 R$        75.212,35
BRASIL S/A  SNA 15/05/23 27122-5 R$           765,19
BRASIL S/A SNA 16/05/23 27122-5 R$         1.124,81

BRASIL S/A  FUNDEB 16/05/23 42854-X R$      1.769.282,86
C.E.F   CUSTEIO 17/05/23 624009-0 R$          89.761,76
BRASIL S/A  SNA 17/05/23 27122-5 R$         4.614,44

C.E.F  SALÁRIO EDUCAÇÃO 18/05/23 672001-7 R$        511.411,27
BRASIL S/A  SNA 18/05/23 27122-5 R$        16.078,21
BRASIL S/A  SNA 19/05/23 27122-5 R$          2.503,13
BRASIL S/A  FPM 19/05/23 70422-9 R$        410.253,82
BRASIL S/A  ITR 19/05/23 70506-3 R$           139,18

BRASIL S/A  FUNDEB 19/05/23 42854-X R$          66.112,06
                           

Guapimirim,  22 de  maio de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM
ASS. SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

CIDADE DE

GUAPIMIRIM ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

Extrato de Homologação de Licitação
Procedimento Administrativo no281/2023

Pregão presencial no30/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕESLEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO

ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL N? 8.666/93, E ALTERAÇÕESPOSTERIORES, RESOLVE:

HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N? 30/2023 PARA

CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PESTAÇÃODE SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA

ATENDIMENTO A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL/FINANCEIRA,

CONFORME LEI MUNICIPAL N? 990/2017 DE AGOSTO DE 2017. E POR ESTAR DE ACORDO COM

A LEGISLAÇÃOEM VIGOR À EMPRESA VENCEDORA: FUNERÁRIA SANTA FE DE GUAPI LTDA,

INSCRITA NO CNPJ SOB O N? 04.947.604/0001-09, NO VALOR TOTAL DE R$ 302.040,00

(TREZENTOS E DOIS MIL E QUARENTA REAIS

TELMA CO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

• guapimirim.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO
5BIO Nº 1168 - GUAPIMIRIM22 de Maio de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-05-22T17:09:56-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




